
Ekonomické nástroje MŽP 
v péči o krajinu

18. června 2024, Verneřice
Roman Scharf

Odbor adaptace na změnu klimatu MŽP



Dotační podpora realizace plánů spol. zařízení

Vegetační krajinné prvky
Zakládání a obnova:

• stromořadí, solitérních stromů

• mezí, remízů

• větrolamů, extenzivních sadů, 

• travobylinných porostů, průlehů, 
zasakovacích pásů, stabilizace drah 
soustředěného povrchového odtoku 
zatravněním

• skladebných prvků ÚSES 

• zatravněných pásů s doprovodnými 
dřevinami

Přírodě blízké vodní prvky
• tvorba a obnova tůní, mokřadů

• tvorba a obnova malých vodních nádrží

• revitalizace a renaturace vodních toků a niv

• výkup nemovitostí pro podporu 
renaturačních procesů



Operační program Životní prostředí 2021–2027  

• Projekty od 250 tis. Kč do 5 mil. Kč

• Míra podpory: 
 vodní prvky 100 % (výjimka MVN 60 %)
 vegetační prvky 80 % (výjimka skladebné prvky ÚSES 

100 %)

• Zjednodušené metody vykazování (jednorázová 
částka dle nákladů obvyklých opatření MŽP)

• Administrace: Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR

• Projekty od 5 mil. Kč

• Míra podpory: 
 vodní prvky 100 % (výjimka MVN 60 %)
 vegetační prvky 80 % (výjimka skladebné prvky 

ÚSES 100 %)

• Metoda skutečně vzniklých nákladů

• Administrace: Statní fond životního prostředí ČR



Operační program Spravedlivá transformace 2021–2027  

• Pouze projekty nad 5 mil. Kč a pouze v územích katastrů zasažených těžbou uhlí v Karlovarském, 
Moravskoslezském a Ústeckém kraji 

• Míra podpory: 
 vodní prvky 100 % (výjimka MVN 60 %)
 vegetační prvky 80 % (výjimka skladebné prvky ÚSES 100 %)

• Administrace: Statní fond životního prostředí ČR



Národní plán obnovy – Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny 
(NPO-POPFK) 

• Projekty do 250 tis. Kč - do r. 2025 (bude nahrazen národním programem POPFK)

• Míra podpory: 100 % z celkových způsobilých výdajů (DPH z národních zdrojů)

• Administrace: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

Národní plán obnovy – Národní program Životní prostředí 
(NPO-NPŽP) 

• Projekty nad 5 mil. Kč zaměřené na přírodě blízké vodní prvky

• Míra podpory: 100 % z celkových způsobilých výdajů (DPH z národních zdrojů)

• Administrace: Statní fond životního prostředí ČR

• Žadatelé: pouze obce, kraje a správci vodních toků



Národní program Životní prostředí (NPŽP) 
- podpora péče o KP evidované v LPIS (v přípravě)

• Podpora péče o vybrané krajinné prvky, evidované jako ekologicky významné prvky v LPIS: mez, 
terasa, travnatá údolnice, skupina dřevin, stromořadí, solitérní dřevina, mokřad, skalka

• Podpora vymezených činností pro jednotlivé KP – sazby 

• Administrace: Statní fond životního prostředí ČR

• Žadatelé: vlastníci a uživatelé zemědělské půdy, na které se krajinný prvek evidovaný v LPIS  
nachází.



Program péče o krajinu – podprogram B (PPK B) 

• Projekty do 250 tis. Kč - neinvestiční

• Míra podpory až 100 %

• Po dobu NPO-POPFK pozastavena podpora obnovy a tvorby krajinných prvků

• Péče o památné a významné stromy, podpora péče o druhy a biotopy, likvidace invazních druhů 

• Administrace: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR



Společná iniciativa MŽP a MZe -
podpora krajinných prvků (KP)

• novela zákona o ochraně ZPF => KP jako 
součást ZPF (bez odnímání a odvodů)

• KP dle terminologie SZP a LPIS (jak je zná 
zemědělská veřejnost): mez, terasa, 
travnatá údolnice, skupina dřevin, 
stromořadí, solitérní dřevina, mokřad, skalka

• dotační podpora obnovy a péče o všechny 
typy KP až do výše 100% nákladů

• ochrana všech KP v podmíněnosti SZP před 
poškozením a zničením

• vyčlenění KP v rámci % neprodukčních ploch 
(ekoplatba) 

• v přípravě možnost platby i pro vnější KP –
při okrajích DPB

• dotační podpora obnovy KP v KoPÚ z NPO 
(SPÚ)

osvobození z povinnosti platit daň 
z nemovitosti pro KP











Děkuji za pozornost

Více informací o administraci programů (termíny výzev, 

postup pro předkládání žádostí, způsobilé výdaje ad.) na:
www.dotace.nature.cz

www.mzp.cz
www.opzp.cz

www.narodniprogramzp.cz

http://www.dotace.nature.cz/
http://www.mzp.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.narodniprogramzp.cz/

